poteram, fingendo causas & cum irem importunè & inexpectatus, aderam; obseruans diligenter mulcipulam, sed nihil hac actum, seu quoddam non tam publice facinus perpetrandum existimauerint, seu quoddam omnino de eo non cogitarent; aut quod alia in consiliis agitauerint. Vnum est, quoddam intra paucos dies vocatus ad filium Petri Marci Throni Chirurgi ægrotantem, extulerant piambum in ostio, quo iuncea si paria retineri fingebantur, quicquid sit, quomodo, & qua arte id factum, non assequor, vt decideret: decedit ergo, si attigisset actum erat de me, quàm parum abfuerim, Deus nouit: Ex hoc tunc cœpi suspicio quid suspicari, inscius tamen quid suspicarer, tantus erat mentis meæ stupor. Sed audi tertium actum qui omnia detexit, venit paulo post Pecus illa rogatum, quoddam uellent Missam celebrare nouâ, vt duos quos habebam pueros Musicos, mutuo concedere uellem ad celebritatem: norant autem prægustatores esse mihi, & cum ancilla conuenerant de veneno dando: antea uerò rogarant Herculem, vt huic negotio interesse uellet; ille nihil mali cogitans, pollicitus fuerat, sed vt uidit etiam hos requiri, malum suspicatus est; itaque respondit, solum vnus est Musicus, non duo; tum Florauantus uir rudis, adeo ardebat cupiditate abducendi, vt dixerit, det ambos, nouinus enim quod, & ipse Musicus est, & licet non aded expertus, cum aliis tamen chororum puerorum implebit, respondit Hercules, sinite parum (erant enim duo) vt colloquar herum, venit itaque instructus omnibus modis, vt si non prorsus fuisset amens & excors, possem facile interpretari, quid agitarent, cum tamen neque tunc animaduertenter: satis ergo habui pueros (horcante me Vicecomite) non dare: itaque discesserunt illi, respondit enim Hercules, puerum alterum prorsus ne notam quiddam Musicæ cognoscere. Non exactis quindecim diebus, vel paulo pluribus, reuertuntur iidem, rogant vt mutuo dem pueros illos, uelle recitare Comœdiam; tum uerò Hercules ad me rediit, dicens, nunc iam aperta est fabula, uolunt detrahere domesticos omnes tuæ mensæ, vt uenote enectis: neque solum diligenter huiusmodi technis prospiciendum est, sed cuiuscunque occasione, haud dubium enim est, quæritare illos in exitium tuum, dixi ego puto, sed tamen non poteram tantæ rei acquiescere. Quid dicam respondi Herculi, ille, tibi opus esse tuis domesticis, & ita illi abierunt. Tandem vt reor multis consultationibus actum est, vt omnino me perderent: Erat dies sabbati vi. ni fallor, Iunii, iuxta mediam noctem expersilcor, inuenio me carere annulo, cui inclusus erat hyacinthus: iubeo puerum surgere & quærere, sed frustra quæsiuit, surgo, impero vt lumè accendat, vadit, & redit: negat adesse ignem, comminatus ego grauiter: iterum iubeo quærere, venit lætus cum forcipe ferens ignem, carbonem scilicet ignitum quantitate ipsi, dico non satisfacurum, negat esse alium, iubeo vt insufflet, cum ter insufflasset, amissa spe flammæ, dum remouet candelam ab igne, flammæ emicuit magna, & candelam accendit: Ego dixi animaduertistine Iacobe Antoni (hoc

enim erat prænomen) equidem ille respondit, quid? dixi, quoniam candelæ, nulla à carbone flamma edita, tamen accensæ est, dixi ergo caue ne iterum extinguatur; quærimus annulum, inuentus est in paumentò è regione mediæ lecti, vt eò peruenire non potuerit, nisi magna vi excussus à muro, & resiliens: Voui ergo me non exiturum die sequenti domo, fauebat occasio voto, festus enim dies fuit, & mihi nullus æger: Ergo mane adueniunt quatuor, aut quinque ex discipulis meis, cum zapphira, rogantque, vt uelim interesse cœnæ in qua omnes professores Gymnasij, & Academiæ nobiliores adfuturi erant, nego me posse, ipsi quod scirent me non prandere, & ob id interesse nolle existimabāt, inquirunt, tua causa distulimus in cœnam; rursus respondi non possum omnino, rogant causam, dixi de prodigio, & voto, omnes admirabantur, sed duo ex his se intentè respiciebant, rogarunt sæpe, ne uellem tam celebre conuiuium mea absentia conturbare, respondi vt prius: circiter post horam iterum redeunt enixius aliquanto rogarunt, respondi nolle votum frangere: omnino decreuissè non exire domo: quamuis uesperu obnubilato aère, exierim ad inuisendum macellarium haud diuitem ægrum, nam voto non uetabar. Itaque consultus semper mansi, donec ex patria discessi, nam statim deprehensum est uulpeculam successisse in munus profitendi à Senatu, & saltantem, & gaudentem quod hoc ei obuenisset: sed ô mortalium spes! non ter aut quater professus est, inuasi eum morbus, vt audiui, qui perdurauit circiter tres menses, & obiit: solo crimine perussus, intellexi enim post quandam è suis, à poculis in conuiuio destinatum rei conscium: Mortuus eodem anno Delphinus, paulo post Florauantus. Quin etiã in insidiis Bononiæ erga me fabricatis, idem in totidem Medicis licet aliquanto serius accidit, mortui enim sunt qui quærebant animam meam: si tamen Deus annuisset tot calamitatibus afflictum me pro beneficiorum mercede, quæ in humanum genus adeo assidue contulit, ita remunerassent. Didiceram autem abstinere ab huiusmodi casibus, patri Pauli qui ueneno obierat, & patris qui bis uenenum sumpsit, licet euaserit dentibus amissis; exemplo.

Quid postmodum, eodem fermè tempore malorum non accidit: mense Iulio coactus iter agere, ob grauè morbum quo nepos infans Pappia premebatur, cum essem Mediolani. Ex illo correptus Erysipelate in facie; tum etiam ob dentis dolorè, parum abfuit quin sectione uenæ occurrerem, ni succedens nouilunium continisset: à nouilunio melius me habui, & ita euasi utrumque morbi periculum, & auxilij. Inde necem intentatam à domestico ob pecunias, quam solum paucis horis præueni. His successit podagra grauis & longa: subij & anno lxxii. uitæ pericula non leuia ex insidiis, cum parum mihi notæ essent uia Romæ, mores aded inconditi, vt multi Medici me ipso cautiore, & peritiorè consuetudinis, causam mortis inde contraxerint. Ergo cum uiderem me potius prouidentia diuina seruatum, quàm propria solertia, desij, in posterum sollicitus adeo esse de periculis: uerum quis non

CAPVT XXXII.

Honores delati.

HONORUM neque auidus, nec cupidus, nec Hamator fui: vt qui intelligerem quantum mali in vita humana afferrent. Ira magnum malum est, sed temporale, honoris incommoda sunt perpetua. Primum honoris studium exhaurit opes, dum labores vitamus: & reliquas lucri ansas, dum ambitiosè vestimur, conuiuiamur, & plures domesticos alimus: idè cogit nos ad mortem, tot modis vt non succurrat numerus, Monomachia, bello, rixa, libitibus improbis, assidendo apud Principes, conuiuiis importunis, concubita cum vxore, vel meretrice: experimur maria, profitemur honorificū pro patria pugnare: familiare erat Brutis se deuouere in praelio, Scauola exurit dextram, Fabritius autem teiicit, hoc forsā prudentis, cætera stultorum, imò amentium exempla. Non est vt iactes patriam: Quid est patria, nisi consensus(maximè loquor de Romanis, Carthaginensibus, Lacedæmoniis, Atheniensibus, qui hoc prætextu mali bonis volebant dominari, luxuriosi miseris) tyrannorum minorum ad opprimendos imbelles, timidos, & qui plerumque sunt innoxij. O improbos mortales! An putas illos adèd vitæ prodigos, vt motrem pro patria honoris gratia subire vellent! sed rustici, pauperes secum versabant illud, quid me miserius! sed si vixero, ego numerabor inter Principes ciuitatis, & aliena vt hîc & ille bona possidebo, vt nunc alij mea: si moriar, descendentes ab aratro ad currus, & pompas vocabuntur; hic erat amor patriæ, stimulus honoris. Nolim subijci his accusationibus, neque vrbes illas, quæ pugnant pro libertate: neque eos Principes, quorum fructus Principatus solum est iustitiam tueri, bonos fouere, miseris eleuare, virtutes alere, proprios & eos qui plurimum iam potentiz sunt consecuti meliores efficere, vt præmium talis honoris solum sit labor: neque hoc est vitium vrbium, velle dominari, aut ciuium præminere aliis, sed necessitas ordinis efficit dominationem, improbitas tyrannidem. Sed redeamus ad trita, nam hæc pauci norunt: honos subripit tempus, dum tot hominibus, tot salutationibus cogimur aures præbere: eripit studia sapientiz, quibus nihil in homine diuinius potest inueniri. O quot mortales iacent, nec digni auditores, qui si duas illas horas quas diebus singulis comando se, & exornando consumunt studiis impendissent, biennio toto, aut triennio, iam possent profiteri? hoc honoris præmium ac decus. Idem impedit curam familiarem etiam filiorum, quid amentius? Subiicit nos inuidiz, ex inuidia odium & emulatio, ex his infamia popularis, insectationes, accusationes, mortes, amissio honorum, supplicia; eo amittimus magnam partem libertatis si non totam: Quin etiam si cum populo sentire velis, quicquid boni nobis in hac vita relictum est, ipsam voluptatem. Hac ipsa via ad perniciosissimam malorum (quasi protectore illo) honestè progredimur, scilicet ignauiam, hanc ingredimur improbi adolecentes, hoc ipso domus pe-

nitentur funditus, & euertuntur. Omnia quæ appellantur bona, aliquid huiusmodi boni retinent, præter honorem: Filij, perpetuitatis initium: Amicitia, partem felicitatis non leuem: opes, commoda omnia: virtus, in infelicitate solatiū, in felicitate ornatum, societates & collegia, securitatem magnam, & nunc & alias semper. Nunquid ergo perpetuos honores deuitare debemus, ac fugere? Non sanè, primùm cum honos, opes, potentiam, & lucra adauget vt in magistratibus, & Medicis, atque pictoribus, & generaliter in artibus, vnde dici solet honos alit artes: secundo cum honos lenat hominem à periculo, vt Collegia & Congregationes, in his qui iuuuilla grati laborant, & in falsa calumnia & damnatione præpostera. Tertio cum honos addit potentiam, hoc maximè in militari arte, & quibusdam magistratibus, quorum est vicissitudo per optionem, vt vocant, & successiuos ex ordine gradus. Generaliter vel ad sarcindum ignominiam & dedecus, quæ sunt deteriora honore, vel ob utilitatem quæ ex coniuncta illi re sequitur, vel cum versaris vbi incognitus sis. Quartus est cum potes illum exercere gratia virtutis, nec labor multum impedit. Ergo in huiusmodi manere, neque fors avara fuit: puerum Cardani, multi comitabantur cum eo me contulisset, in augurium quoddam fortunæ meæ: vbi adeptus literas Latinas, statim etiam in vrbe nostra cognitus fui: Post vbi Papiam me contuli multi me sponte comitabantur, & oblata fuit conditio, quam si amplexatus fuisset, ad magnos honores aliquando cum Pontifice Pio quarto via paruisset: disputari satis feliciter, & mecum Mathæus Curtius honoris causa congressus est; professus sum Mathematicas anno vnico, nam Academia dissoluta est anno M. D. xxxvi. vocatus ad Pontificem Maximum Paulum tertium: Tum iam duobus ante annis Mathematicas profitebar, Geometriam, Arithmeticam, Astrologiam, Architecturam. Anno M. D. xlvi. oblata est conditio ab Illustrissimo Morono proficendi Romæ, cum honorariis etiam Pontificis. Sequenti per Andream Vesaliū, & Legatum Danicū, in singulos annos aurei coronati Pannonici ccc. & vi. super vestigialibus pellium nobilium: hi à regia pecunia differunt octaua parte, & quidem tardius numerantur, & non adèd integra fide, sortique in parte subiaccnt. Et victum pro me & quinque familiaribus, & tribus equis. Tertia fuit in Scotia, verecundor summam explicare, vt in paucis annis fuisset ditissimus: Priorem non accepi, quod regio esset admodum frigida, & humida, homines planè barbari, ritus sacrorum & præcepta multum à Romana Ecclesia alieni: Hanc quæd non liceret pecunias per trapezitas ac cursores in Angliam, quanto minus Galliam, aut Italiam trahere. Hæc fuit anno M. D. lii. mense Augusti; mense Octobris studiosissimus Princeps Badolphiæ, & à Secretis Gallorum Regis Vilander conditionem aliam obtulerunt, D. ccc. coronatorum in singulis annos: Et si vellem solum Regiam manu deoculari (vt dicunt) ac statim discedere, roquem antecorū D. Alij sollicitabant pro Cesare qui obsidebat Mediomatunū, seu Diuodunū.

Ego

Ego nulli volui assentiri : huic quòd viderem in summis difficultatibus (vnde maximam partem exercitus frigoribus, & fame amisit) versari; illi quod non par esset relinquere dominum, vt hosti illius adhæretem. Ergo dum Antuerpia Basilæam me conferrem, Illustris vir Carolus Affaitatus me in villa sua excepit, & vel inuicem omnibus artibus conatus est Mula generosa donare, quæ ad pretium propè C. aureorum accedebat: Erat enim vir singularis humanitatis, ac libertatis, & amator hominum virtute præstantium. In eodem itinere nobilis Genuensis Azalinus, Aisturconem obtulit (Angli cum appellant patria lingua *Obinum*) pudor me continuit, secus accepturus, cum nihil posset formosius iudicio meo, aut præstantius desiderari, candidus totus, teres, erant autem duo prorsus similes equi, optionemque offerebat: Anno sequenti oblata est conditio à Principe Dom Ferrando (vt moris erat eum appellare) xxx. M. Coronatorum, vt fratri Mantuæ Domino, (& vt vocant Duci) perpetuo inferuirem: numerabant die prima inter reliqua M. coronatos, non placuit recipere: admirabatur Dom Ferrandus, ægre tulit. Ad id propensior, quòd tentasset me pro negotio illi honesto, mihi non ita, & hortationes non valuissent, & ad minus conuersus esset: intellexit denique cur malle (more Hermelinorum) mori quam fedari, plurimumque ab ea die in posterum me amauit, vt mos est eorum qui animo sunt generosissimo. Fuit & vt dixi an. M. D. lii. sexta Proregis Brisfaci, qui omnia offerebat, præcipue suauitudo Ludouici Biragi Illustris Ciuisque nostri: cæteri vt Medicum accersiebant, Brisfacus vt Machinatorum, sed multum aberat à votis. Interim antequam diuertam à proposito, verbo vel vno docere volo, cur tam locuples conditio à Rege pauperrimo, qualis est Scotia, cui non amplius vt referunt xl. M. aureorum reddituum est in anno, offerretur? Subiunt proceres, vt dicunt xiv. M. (quamquam non tot esse putem) hac lege deuinçti, vt pro Regno armati in Castris sint per menses tres, precario alij dicunt: Et dum moritur aliquis, Rex est tutor (& ex consuetudine, cui Rex hoc munus delegauerit) filiorum, donec maximus natu xxi. annum attingerit, seu expleuerit. Interim victu & vestitu dempto, redditus omnes sunt tutoris, absque ratione reddenda, nam in locum Regis venit: Et quod maius est, seu masculus, seu femina, tutor connubio cui vult iungere potest, modo is, vel ea quæ iungitur, & ipsa nobilis sit, eamque dotem, non pro conditione pupilli, sed dantis accipere cogitur. Redeo ad nostra: ter Papiz conductus sum, seu quater à Mediolanensi Senatu: ter à Bononiensi, quamuis irrita fuerit vltima. Rediitum meum è Scotia Lutetiz præstolabantur xl. viri nobiles: vt meam experirentur in arte Medica operam, & vnus M. coronatos suidantaxat causa, offerebat, sed ego vix transire poteram, certè ausus non sum: Extat Epistola Præsidis Lutetiani, Emari Rauconeri, viri, vt dixi alias, Latine Græcque eruditissimi de hoc. Dum per Galliam, ac Germaniam transirem, non aliter accidit mihi, quam olim Platoni in Olympicis. Testimonium

quoque, de quo diximus, Collegij Patauni, recitauimus ad vrbis Præfectum: cui non ab simile fuerit, quod Venetiis, cum nisi nemine reluctante res confici posset, erant autem supra lx. suffragia, omnia obtinui: simili felicitate cum essent xxix. suffragia in Bononiensi Senatu, xxvii. electus sum, cum minori numero xxv. non potuissim. Et illud, omnibus gentibus non solum notum fuisse, sed etiam totius orbis Principibus, ac Regibus, & Imperatoribus nomen meum: quod & si absurdum possit dici, & inane, illud negari non potest, vt si singula spernas, aceruus contemptu indignus esse nequeat. Scientia multarum rerum, itinera, pericula, munera quæ exercui, conditiones oblatæ, Principum amicitia, fama, libri, miracula circa sanationes, & in aliis quæ contigerunt, & res raræ penè supra naturam, Spiritus insuper, & cognitio splendoris: E tribus esse Collegiis Mediolanensi, Papiensi, atque Romano. Omnium autem honorum, nihil à me vel verbo quaesitum, præterquam Collegium Mediolanense in quo coopertus sum mense Augusti M. D. xxxix. in fine; & profitendi Bononiæ, ambo necessitate coactus, non ambitione stimulatus. Decoratur præterea sum ciuitatis beneficio à Bononiensi Senatu: In vniuersum, vt dixi, honor res misera mortalibus, sed si ad rem hic, non solum plus aliquid consequutus, sed multo quàm sperabam, velut & illud cognominis, sed de dedecore sermonem faciamus.

CAPVT XXXIII.

Dedecora, quis locus somniis? De Hirundine in insignibus.

Dedecoris igitur ratio longè aliter quam honoris est interpretanda: vt fugere honores plerisque præstat: dedecora vero pati, nemini vtile aut honestum iuxta popularem opinionem credunt, dici enim consuevit:

Veterem ferando iniuriam inuitus nouam.

Vbi enim feras, vt neglectum agredientur & profligabunt, neque de pueritæ ætate agendum est, quia non est capax dedecoris, sed si modo, conuenient illud Horatianum de patris educatione:

Ipsè mibi custos incorruptissimus, omnes Circum doctores adaras.

Verum vt dixi dedecora & turpitudinem ferre, primum omnia parit incommoda quæ honor, sed maiora: Maximè autem sunt talia quæ circa fœminas versantur: cum verò duplicia sint dedecora atque honores, pestifera illa est hominis fors, quæ in cura habet honores; intus autem dedecore marcida est, honorantur à stultis, & à plebe, odio habentur à præstantibus, ab insolentibus iridentur: Contra qui intus honorantur, extra contemnantur: horum vita tuta est, & quieta si per eosdem liceat, vt sint contenti sorte sua. Qui vtrinque spreto, & inanes dedecoreque premuntur, hi sunt vt geruli, & agricolæ apud nos, qui si sub iustis Principibus vitam agent, satis bene valent, maximè si in vnum per societatem coierint. Qui verò intus & extra honorantur

norantur

norantur calumniis, insidijs priuatis, accusationibus sunt valde obnoxij: à publicis iudicijs tuti sunt: quod homines tam iustos offendendo, populi inuidiam, vel etiam vitæ periculum vereantur. Dum essem Bononiæ, & ageretur de conditione paciscenda, bis aut ter nomine Senatorum & Iudicum venerunt noctu, qui petebant, vt subscriberem, mulierem iam damnatam, de impietate, & veneficio seu maleficio, prætorio & Pontificio nomine esse absolendum: maxime hoc argumentum, quòd iuxta Philosophos nulli essent demones: aliam mulierem (sed hæc nondum erat à iudicibus damnata) vt iuberem à carcere liberari cum perisset æger in manibus aliorum Medicorum: afferebant quoque, natiuitatum fasciculos, vt de his pronunciarerem, tanquam ariolos & vates, non vt Medicinæ professor, omnes tamen hi nil tulerunt, præter irritum laborem, & malum nomen. Principio tamen cum essem xii. annorum, & exonerasset sagittam pyrro puluere plenam, & chartaceo operculo vulnerata foret vxor honesta Musici: in mala colapho cæsus sum aded acriter, vt ceciderim. Disputatio habita Mediolani fuit cœpta supra vires, & parum feliciter cessit. Violentia quorundam Medicorum addactus sum anno M. D. xxxvi. seu xxxvii. turpi conditione pacisci cum Collegio, sed vt dixi, postmodum dissoluta est, anno M. D. xxxix. & restitutus sum integrè. Anno M. D. xxxvi. cum curarem in domo Bonromeorum, vidi diluculo per somnium serpentem magnitudinis eximiam, à quo interfici timebam: paulo post aduenit nuncius vt inuisam filium Camilli Bonromei Comitit (vt vocant) & viri illustris atque primarij, eo ad illum: videtur puer (erat enim septenis) exiguo laborare morbo, sed obseruanti pulsum, quarto ictu perpetuo intermittebat: rogat mater Comitissa Corona, quomodo se habeat? respondi non videri magnam febrem, nihilominus quòd ad quartum ictum perpetuò cessaret vereri aliquid, quod nesciebam (nondum enim libros Galeni de Præfagijs ex pulsibus, habebam) itaque cum per eadem omnia vsque ad tertiam diem permansissent, medicamentum quod vocatur Diarob, cum Turbit, propinare in morsulis decreueram: & iam conscripseram, nuncius ad Pharmacopolam ire ceperat, recordor somnij, *Qui scio, mecum dixi, ne hic puer moriturus ex signo præscripto?* (Et postquam libri apparuere ita inuētum est) *causamque Medici ista adeo mihi infensi, in medicamentum referant;* reuoco nuncium, qui nondum quatuor passibus ab ostio aberat, dico deesse quippiam quod addere vellem, lacero prius factum, clam, & aliud scribo è margaritis, osse monocerotis, gemmis. Datur puluis, euomit: intelligunt astantes malè se habere puerum: aduocantur tres Medici principales: sed ex his vnus mitior, qui in casu filij Sfondrati interfuerat, vident medicamentum descripticnem: Quid facias, quamuis duo me admodum odissent, Deo non permittente vterius grafari, non solum collaudant medicamentum, verum denuo exhiberi iubent, quod factum me seruauit; cum venisperi venissem intelligo omnia: mane sequenti in aurora aduocor, vi-

Tom. I.

deo laborare in extremis puerum, patrem plorantem, proiectumque: *Ecce, inquit, quem dicebas non egrotare:* (quasi hoc ego dixissem) *saltem ne deserat illum donec viuat:* pollicitus sum, animaduerto detineri à duobus nobilibus paulo post; insurgere tentabat exclamans; non permiserunt, causam in me reiciebat: Quid plura, si locus fuisset medicamento Diarob cum Turbit (quod sanè non tutum erat) de me actum fuisset, cum vel sic tam grauitèr donec vixi: de me quereretur, vt omnes fugerent: Velut ine canidia afflasset peior serpentibus Afris; sic eualsi mortem, & commutauit iacturam ex infamia in studia, vt postmodum non pœnituerit. Non credam somnium illud, vt neque alia narrata superius, fuisse fortuita, sed vt facile est videre monita, vt quæ ab animo pio à multis oppresso miseris, quem Deus noluit derelinquere: sed eo stimulo excitatus, cum visio congrueret negotio, erat enim domus in campo B. Mariæ Pauonis, tota depicta serpentibus, vt qui viperam habeant iunctam veteribus insignibus Bonromeorum: vt nos Cardani antea pro insigni arcem rubram cum suis turribus, sed turricula insuper in medio nigra, & spatium circa arcem album, vt turricula distingueretur à Castellioneis, quorum nomina insigne declarat oppidum leone: Cæsar ergo Cardanis Aquilam nigram (præter rostrum) totam expansis alis (aliqui ore integro, alij diuiso depingunt) spacio croceo superaddidit: Vnde quidam spacia vtraque crocea seu aurata depingunt, alij antiquo more Aquilæ croceum, arcis album. Quin & ego ea die qua detentus sum, hirundinis imaginem sub tegete seu nubilario canentis, sigillo adieci, quod difficillimum esset insignia ob colorum varietatem referre. Accepi hirundinem multis modis conuenientem moribus nostris, innoxia mortalibus: pauperum societatem non abhorret, cum mortalibus versatur perpetuò, nunquam tamen familiaris, mutat regionem, idque reditque sæpius, connubialis non solitaria, neque gregalis, cantu oblectat hospitem, carceris impatiens. Redeunt (soli) oculi obcæcati, & cum tantula sit, lapides perpulchros in ventre gerit, gaudet mirum in modum aëris elementia, & calore. Artificiofa, in condendo nidum, vt soli Alcyoni hac in parte inter aues cedat: alba sub ventre intus desoris nigra, remeat ad hospitium quasi grata & memor, nulla auis etiam carniuora eam persequitur, nulla illam volatu vincit, aut æquat: sed redeo ad historiam, bis in Saccenti oppido cura cum ignominia mihi cessit, matrona ciue nostra Rigona cui in sexta sanguinem mihi ex pede, in septima obiit: Alteri qui pauper erat, & patronalis Ecclesiæ (vt vocant) nolam, seu Campanam dictam pulsabat, cum medicamentum dedissem, nocte illa ni fallor obiit. Causa in vtroque eadem, quod huimodi morbum quo ambo laborabant, nunquam videram; verum parum abfuit infamia, quæ si increbuisse malè actum foret mecum, aded profligatis rebus meis, tam priuatis quam publicis, sed Vignani factum malè quoque cessit citra mortem tamen, vnde & nos deteliquit, cum nouem ex illa domo sanitati per me restituti fuissent; ter ergo

C in

in li. annis, quibus sum à Medicinâ erravi, cum Galeus non se accusavit, quia toties errauerat, vt accusatio non habeat locum excusationis. Itaque dedecori nulli publico obnoxius fui, sparis verbò vocibus nullo auctore, nemo magis, maximè Mediolani, Bononiæque: credo vt redderent gratias locupletes cui suo; Papiæ nihil tale, quamuis verè cuius eius vrbis, vt qui in ea natus & nactus domicilium. Verùm vt febris quosdam morbos finit, & ægros à morte liberat, qui nusquam aliter sanari possent, vt Hippocrates auctor est in Aphorismis; ita carcer ille superueniens clamoribus tot scelerum, omnia illa extinxit, vt nec suspicionis vestigium emicuerit, argumentum sanè quantum possit inuidia. Et vos Medici: Quid vobis feci? Ergo dedecora, & vituperationes finem quasi inuenerunt, vnde initium sumpsisse sperabant. Sed relinquamus sermones hos de infamia & dedecore, quæ nostra ætate ad foeminarum opprobria magis quàm virorum pertinent: nonne insigne illud commentum fuit Bononiæ Dialogi qui circumferebatur sub Melanphronis, id est obscuræ & nigre sapientiæ nomine: sed adeò incomptè fabricatus, & infeliciter editus erat, vt experientia ipsa docuerit, auctorem facti, nec albam, nec nigram sapientiam habuisse, vnde coacti sunt suum laborem ipsimet disperdere: sed redeamus ad patriam, vbi reiectus sum à cura hospitalis B. Ambrosij, quæ in annum præstabat vii. aureos viii. non attingebat: & eram ni fallor annorum xxxvii. iam antea excideram anno xxix. ex condictione villæ seu oppidi Carauagij, stipendium non attingebat lxxx. aureos: labor clitellarum, at Mazentæ iam pactum contraxerant; erat circiter lv. ego iam transacta hora me subdixeram, tam parum absuit ne ibi contabescerem, si non potuissem consensescere. Bassani circa annum xxix. quamuis intercedentibus amicis non accepi munus medendi, cuius munerarium erat centum aureorum: Est autem oppidum in agro Patauino. Sed præclara fuit oblatio Cæsaris Rincij Medici è primariis nostræ ciuitatis, vt si vellem suscipere curam villæ cuiusdam in agro Nouariensi, & distabat ab vrbe nostra L. M. passuum, daturos illos xii. ni fallor coronatos pro annuo stipendio. Non mireris ergo si in Saccenii oppido nihil habebam stipendij, & perseneraui quinque annis: Et Io. Petrus Pocobellus Modætiæ, & Io. Petrus Albutius Gallareate patrimonium acquisuerunt aureorum prope xx. Hoc contigit ductis vxoribus in spem hæreditatis; quamuis vterque eorum non aliud matrimonium inierit prima superstitite.

CAPVT XXXIV.

Magistri mei.

Pater meus in prima pueritia Arithmetice rudimenta, & quasi tum arcana (nescio vnde sumpserit) familiariter me docuit, anno circiter nono. Paulo post etiam Arabiæ Astrologiæ, dum & conaretur memoriam in me artificialem instillare, sed ego ad memoriam illam minimè aptus eram. Post xii. annum

docuit me primos sex Euclidis libros, sed ita vt quæ per me ipsum intelligere possem, nullam impenderet operam. Hæc sunt quæ sine ludo literario adeptus sum ac didici, sine lingua Latina: anno xx. fermè exacto ad Academiam Papiensem me contuli, xxi. in fine disputavi sub Curtio Medicinæ primario, qui me dignatus est honore argumentandi, cum nil tale ab eo sperare ausus essem. Audiui & Brandam Porrium in Philosophia, & quandoque Franciscum Taegium Nouariensem, anno M. D. xxv. Petauij audiui Curtium, & Memoriam in Medicina. Tum vidi Hieronymum Accorumbonum Medicinam practicam (vt vocant) profitentem, & Tofetum Momum inter professores, & Hispanum Philosophum magni nominis.

CAPVT XXXV.

Alumni, atque discipuli.

Primus eorum fuit Ambrosius Bizozorus qui euasit in nauis Epidauricæ gubernatorem, vir ingeniosus & audax. Secundus Ludouicus Ferrarius Bononiensis, qui Mathematicas, & Mediolani, & in patria sua professus est, & singularis in illis eruditionis. Tertius Io. Baptista Boscanus, qui à libellis fuit Senatus Cæsaris Caroli V. Quartus Gaspar Cardanus nepos alterius Gasparis patruelis mei, hic Medicus euasit, & Medicinam publicè Romæ professus est. Quintus Fabricius Bozius, qui militiam exercuit Taurinæ regionis, licet pro Mediolanensi habitus. Sextus Iosephus Amatus à Secretis Proconsulis Prouinciæ nostræ. Septimus Christophorus Saccus, qui tabellio publicus factus est. Octauus Hercules Vicecomes Musicus, iuuenis, lepidus, & gratiosus. Nonus Benedictus Cataneus Papiensis, qui operam dedit Iurisprudentiæ. Decimus Io. Paulus Euphonia Musicus, & satis eruditus. Vndecimus Rodolphus Syluester Bononiensis qui euasit Medicus, & Romæ dum hæc scribimus Medicinam exercet. Duodecimus Iulius Pozus Bononiensis: hic solus deseruit vadimonium. Tertius decimus Camillus Zanolinus, & ipse Bononiensis Musicus, & tabellio publicus elegantis consuetudinis. Quartus decimus Octauus Picius Calabrensis, qui nunc mecum est, ex his præstantissimi secundus, quartus & vndecimus: sed duo priores in iuuenta obire, secundus annorum xliii. quartus nondum xl. ingressus:

*Immodicis brevis est ætas, & rara senectus
Quicquid amas cupias, non placuisse nimis.*

CAPVT XXXVI.

De Testamentis.

Testamenta plura condidi ad hanc vsque diem, quæ est Calendarum mensis Octobris anni M. D. lxxvi. vltima per Iacobum Macchellum, & Thomam Barberium Bononienses; alia Mediolani per Bartholomæum Sormanum, Hieronymum Amatum, & Io. Iacobum

Iacobum Cribellum. Et nunc decreui aliud, & vltimum condere: sed & codicillos confeci. Omnium summa est, vt velim mea bona in filios transire si fieri posset, sed minor natu adeo malè se gessit, vt malim transire in nepotem ex primo filio. Secundum est, vt descendentes mei, sint sub cura, quamdiu fieri potest, ob certas causas mihi notas. Tertium vt sint subiecta bona fideicommissa; & vbi deficeret progenies mea, tunc ad agnatos patrimonium meum quantum fieri potest, inconcussum transeat in perpetuum. Quartum vt libri mei corrigantur, & edantur typis, vt ea mente qua conditi sunt, talem vltum præstent humano generi. Quintum est, vt Domus Bononiæ vbi stirps deficeret in Collegium Cardanorum familiz additum transeat, & hæredes si non sint ex familia tamen nomen subeant. Sextum pro opportunitate variationem suscipit.

CAPVT XXXVII.

Proprietates quadam naturales, mirifica inter quas somnia.

PRIMUM inditum naturæ vt ita dicam anomalæ, fuit ipsa natiuitas cum capillis longis, nigris, crispis, non sanè miraculosum; tamen planè portentosum: sed maximè cum exanimatus in hunc mūdum venerim. Secundum apparuit anno quarto, & durauit circiter tribus annis: Ex mandato patris quiescebam in lecto ad horam vsque diei tertiam, & cum ante illam euigilabar, quicquid supererat ad horam vsque diei consuetam in spectaculo iucundo consumebam, nec vnquam vana expectatione de illo frustratus sum. Videbam ergo imagines diuersas quasi corporum æthereorum. (Constare enim videbantur ex annulis minimis, quales sunt loricarum, cum tamen loricas nunquam eorsusque vidissem) ab imo lecti angulo dextro ascendentes per semicirculum, lentè & in sinistram occidentes, vt prorsus non apparetent: Arcium, domorum, animalium, equorum cum equitibus, herbarum, arborum, instrumentorum Musicorum, Theatrorum, hominum diuersorum habituum, vestiumque variarum, tubicines præcipue cum tubis quasi sonantibus, nulla tamen vox aut sonus exaudiebatur: præterea milites, populos, arua, formasque corporum, vsque ad hanc diem mihi inuisas: lucos, & sylvas, aliaque quorum non memini, quandoque multarum rerum congeriem simul irruentium, non tamen vt se confunderent, sed vt properarent. Erant autem perspicua illa, sed non ita vt proinde esset, ac si non adessent, nec densa vt oculo peruia non essent. Sed ipsi circuli opaci erant spatia prorsus perspicua. Delectabar autem non parum, & spectabam intentus hæc miracula, vnde matertera mea semel me interrogauit an aliquid viderem? Ego quamuis adeo puer, necum cogitabam, si fatebor indignabitur quicquid causam præbet huius pompæ, subtraheretque hoc festum: aderant enim etiam flores varij, & quadrupedia, & volucres cuiuscunque generis, sed omnibus tam bellè fabricatis deerat

Tom. I.

color, nam erant aërea: itaque ego qui nec iuuenis, nec senex mentiri solitus sum, diu steti antequam dicerem: Tum illa, quid ergo fili tam intentè respicis? Nō memini quid responderim ipsi, existimo autem nihil respondisse. Tertium fuit post hoc vt dixi, quod vix vnquam nisi prope diem incalcescerem, à genibus infra. Quartum quod postmodum totus à somno perfunderer sudore calido, & valde. Quintum quod viderem quam sapissime per somnum gallum, quem timebam ne loqueretur humana voce, inde paulo post ita contingebat: Erant autem verba plerumque comminatoria, nec tamen memini quid vnquam in tot vicibus audierim: Erat autam gallus pennis rubris, & crista atque submentis similiter, credo autem supra centum vices hoc vidisse: Post huiusmodi tempora, iam ineunte pueritate, cum hæc vis cessassent, alia duo apparuerunt, quæ perpetuò ferme manserunt, & nunc etiam manent: licet postquam problemata scripsi, & euulgauis amicis, vnum ex his interciderit aliquando; idque est, quod quoties ad Cælum oculos attollo, vidè Lunam, & verè video à fronte ex aduerso sitam: cuius causam ibi enarrati: alterum, quod cum fortuito animaduertissem casu ac fortuna, interueniente me rixis, nullum fieri sanguinem, nec quemquam vulnerari, consulto me immiscui certaminibus, atque seditionibus, sed neque tum cuiquam vulnus inflatum est: Post etiam cum veneratoribus iunctus nulla ferè vulnerata, vel iaculo, vel à canibus esset, & id obseruauis comitatus aliquoties licet raro admodum, tamen nunquam frustratus sum hoc privilegio: Adeo vt cum semel (dum comitaretur Istonij Principem Vigleuanum) captus esset lepus, & à canum moribus subtrahens inuentus sit illæus, illis non parum mirantibus. Solum in voluntariis sanguinis detractionibus, & his qui publicè plectuntur, hoc vt ita dicam privilegio, non sum potius. Et semel in arca templi magni Mediolani, dum quendam inimici eius in terram proiecissent, & aliquot vulneribus confecerent, ipso interuentu meo vnus cum clamantem percussit, statimque alios discedentes secutus est nec scio an illo vltimo ictu vulnerauerit. Octauum est, quod omnibus in occasionibus tum emeris, cum iam nullus auxiliator esse videretur: Et licet hoc sit naturale, modus tamen vt adeo frequenter, & semper, efficit vt nec naturale dici, nec existimari possit: licet illud de gallo visum fuisse in somnis, naturale sit, toties & semper eodem modo certè prodigiosum dici merito potest: sicut iacere alea legitima tria tantum pūcta, agendo de re aliqua magna ac negotio naturale est, ac existimari meretur, & vsque ad secundum ictum si repetatur: Ter autem & quater sanè suspectum etiam à cordato viro haberi potest. Et similiter de successu, quod non nisi explorata iam omni spe illuxerit occasio, vt omnino Dei voluntate factum videri debeat. Narrabo autem circa hoc duo exempla iatis euidencia. Eratque annus M. D. xlii. salatis, æstiuumque tempus, in quo solitus eram adire singulis diebus domum Antonij Vicomercati præritij nostræ vrbs, atque ibi totam diem

C 2 absumere

absumere certamine latrunculorum ; certabamus autem realibus vno, & vsque ad tria, vel quatuor in singulos ludos, adeò vt cum ego vincere essem assuetus, auferrem aureum propemodum vnum die singulo, aliquanto plus, modo aliquanto minus : ita illi volupe erat sumptus eo modo, mihi vtrumque sumptus & certamen; ex quo tamen adeo euilueram, vt iam toto biennio aliquotque insuper mensibus, neque artis exercendæ, neque lucri quod deperiebat totum, præter id quod nuper dixi, nec existimationis, neque studiorum rationem haberem : Die quodam prope Augusti finem, cœpit ipse consulto, seu quod iacturæ iam adeò assidue pigeret, seu quod existimaret ius mihi æquum esse, quod nulla ratione, nullo iuramento, vel execratione à proposito dimoueretur, adeò vt coëgerit me iurare, nunquam in posterum rediturum ludendi causa : Deierauique Diuos per omnes, atque ita dies illa fuit extrema, statimque me totum tradidi studiis : Et ecce mensis Octobris initio, Senatus, cum cessasset ob bella Academia Ticinensis, omnèsque professores Pisas se contulissent, profitendi in vrbe mea munus obtulit, idque insperato obligit, quod & amplexatus sum, quia ex vrbe non recedebam, alias nullo modo recepturus, vbi vel recedendum è patria fuisset, vel concursorem habiturus : cum nunquam præter Mathematicas, easque diebus tantum festis professus essem : amissurus lucrum ex vrbe quotidianum, & subiturus incommodum transferendi meos ac suppellectilem, & de existimatione periculum facturus. His de causis, cum sequenti anno, nollem à patria discedere, nocte præcedente diem qua Senatus misit, qui à me sciscitaretur, quid deliberassem (quis credat) tota domus funditus ruit, duntaxat seruato cubiculo in quo ego vxor, & filij dormiebamus : Itaque quod nunquam sponte facturus eram, nec sine nota facere potuissem, coactus sum recipere : Omnibus stupentibus qui rem norunt. Aliud autem dicam (cum horum explorum tota mea vita referta fuerit) sed in alio genere : laborabam & iamdiu ad desperationem vitæ vsque laboraueram, vt alias dixi empyemate illo notho. Legeram in collectis à patre meo, si quis hora matutina viii. Calendas Aprilis. exoraret virginem sanctã, vt filium rogaret pro re licita, genibus flexis, adiecta oratione Dominica, nec non salutatione Virginis Angelica, obtenturum quod petierit : Obseruaui diem horamque, peregi supplicationem, & tunc statim, sed die Corporis Christi, eodem anno, liberatus proflus sum, sed & alias multo post, memor facti pro podagra supplicauit (nam propriè de hoc, duo exempla pater adducebat eorum qui liberati erant) & multum profuit, inde etiam sanatus sum. Sed in hoc, auxiliis etiam artis vsus sum. Quatuor vero adducam exempla, atque proprietatum experimenta mirabilia de filio natu maiore : vnum à die sacri fontis; secundum ab anno illius supremo; tertium in hora ipsa qua confessus est causam, propter quam obiit; quartum quod à die qua captus fuit cœpit, & vsque in diem mortis perdurauit. Natus enim est anno M.D. xxxiv. pridie Idus Maias, & cum vitæ illius timerem

xvii. Calendas Iunij, quæ fuit Domini dies, leuatus est à sacro fonte, illucescebat Sol clarissimus in cubiculo, hora diei inter quintam & sextam : Omnes ibi iuxta puerperam de more, præter puerum famulumve : à fenestra abductum erat velamen lineum, & muro adhærebat : Crabro magnus ingreditur, circumuolat infantem, omnes qui aderamus timebamus illi, non nocuit, paulo post in velum impedit, tanto strepitu, vt diceret tympanum verberatum : accurrimus nil inuentum est, neque foras exire potuit, nobis id attentè obseruantibus : tunc omnes quod post euenit suspicati sumus, sed non tam acerbum exitum. Anno quo interit donaueram illi vestem sericeam nouam de more Medicorum, erat dies rursus Domini, iuit ad Portam Tonfani, ibi erat lanus, & de more ante ostium Porci, surrexit vnus è luto, & ita inturbauit, fœdauit, ac impulit filium, cum non solum famulus eius, sed lanij & vicini, cum hastis porcum depellerent, vt appareret rem esse prodigiosam, vixque demum lassas, & filio fugiente, ipsum reliquit : Ex hoc ad me tristis præter morem venit, & narravit omnia, interrogans quid sibi portenderet : Respondi caueret ne vitam ducendo suillam, etiam finem similem subiret, quanquam præter aliam & delicias gulæ, optimus esset iuuenis, & inculpatæ vitæ. Erat mensis Februarij, atque initium eius sequentis anni, cum ego degerem ac profiterer Papiæ, inspiciens forte fortuna manus, video in annulari dextræ in radice, ensis effigiem sanguinei, subito expaui : quid plura ? vesperti nuncius adest à pedibus, cum litteris generi, monet captum filium, vt veniam Mediolanum : eo die sequenti, signum illud liii. diebus intenditur, ascendit, cum ecce extrema die iam ad summum digiti pertingeret, & ruberet velut flammæus sanguis : ego qui nil tale suspicabar, territus ac mei impos, nesciebam quid agerem, quid dicerem, quid meditarer : noctis medio securi percussus est, mane signum penè euanuerat, sequenti & altera die abolitum est. Ante iam per dies ferme xx. dum detineretur in carcere plus minusve, studebam in bibliotheca, sentio vocem penè consentientis miserentium, & quam breui desinentium ; tum cor aperiri, dilacerari, auelli, coactus furore, exilio è loco in cortem, vbi alij erant è Palauicinis quibus domum locaueram : exclamo (non nescius quantum officerem causæ filij, si ille crimen non fuisset confessus, imò vel si innocens ab eo fuisset, *Hæi quia conscius est mortis vxoris, & nunc confessus est, & damnabitur capite, & securi percussietur.* Et subito accepta veste ad forum pergo, in medio fermè viæ, inuenio Generum mœstum, qui dixit, Quois ? Respondi dubito ne filius conscius facti omnia confessus sit; tum ille ita est, nuper hoc accidit : accurrit explorator quem ego supposueram, totamque facti seriem renunciauit.

Inter propria mihi secundum naturam fuit illud, carnem meam quippiam olere sulphur, thus, & alia quoque, præcipue contigit hoc circa xxx. annuam, quo morbo illo tam graui laboraui : inde fanitati restitutus, nam tum sulphur mihi grauitè olere brachia videbantur,

bantur, & tunc etiam pruritu laboravi, nunc autem cessavit hoc symptoma ab ingressu aeterni.

Aliud quoddam cum studerem, vacuus curis auxilio Magistrorum, neque Archimedem, neque Ptolomæum intelligerem: in profunda senectâ, cum forsitan xxx. annis intermissem, plenus negotiis, impeditus curis, nullo auxilio, clarè vtrumque assequor.

Somnia.

Nonne, & illud de somniis quoddam tam vera fuerint, admiratione dignum videri potest? nec minimam partem attingere velim: Quorsum enim? sed tantum lucidissima, & maxima decernentia negotia: velut cum circa annum M. D. xxxiv. in diluculo, cum nondum quicquam constitutum haberem, & omnia pessum in dies irent, vidi in somno me currentem ad radicem montis qui mihi à dextra erat, cum immensa hominum multitudine cuiuscunque status, sexus, ætatis, mulierum scilicet, virosum, senum, puerorum, infantium, pauperum, divitum variis modis vestitorum: inter, rogavi ergo quo curteremus omnes? Respondit vnus ex his, ad mortem: exterritus ego, cum mons à læva mihi esset, conuersusque vt à dextra ipsum haberem, vires (quæ medium illud montis, eoque vbi ego eram frondibusque interceptæ erant aridis, & sine vna prorsus, quales Autumnno videri solent) apprehendere, atque in montem ascendere cœpi; idque primùm ægre ob montem, seu potius collem, qui arduus in radice multum erat: postmodum ea superata, per ipsas facile ascendebam: & cum iam in montis esset vertice, ac tanquam vltra impetu voluntatis transiret, nudi lapides, & abrupti apparere: parumque absuit quin in tetram profundam, ac tenebrosam voraginem me præcipitarem, adeo vt memoria huius somnij cum sunt xl. anni me contristet, ac simul terreat: itaque ad dextram conuersus vbi ericis contentus solum campus apparebat, eo processit propter metum, qua iter agerem immemor, in vestibulo villici tuguri) palea, & iuncis atque arundinibus texti, me esse animaduerti, puerum tenens dextra manu, veste coloris cinerei, ætatis xii. circiter annorum: tuncque somno atque insomnio simul solutus sum. Quo manifestè ad nominis immortalitatem, ad labores perpetuos & immensos, ad carcerem, & metum maximum ac tristitiam, duram sedem ob silices, infructuosam ob defectum arborum, & herbarum vtilium, lætam tamen, æqualem, ac mollem. Perennem ergo in futurum gloriam docuit: nam singulis annis vinea vindemiam reddit. Puer ille si spiritus bonus, faustum, strictè enim tenebam: si nepos minus. Casa illa in solitudine spem quietis. Sed horror tantus cum præcipitio, etiam casum filij declarare potuit, qui nupsit, & perit indignum est credere fuisse præteritum, id verò Mediolani accidit.

Secundum, ibidem non multo post moranti: videbatur mihi quod anima mea esset in Cælo Lunæ, nuda à corpore, & solitaria, & ob id quærebar, audiui vocem patris mei dicentis, *Datus sum tibi custos à Deo, omnia hic*

Tom. I.

sunt plena animabus, sed eas non vides, vt neque me, sed illas neque alloqui licet: manebis autem in hoc cælo vij. millibus annis, totidemque in singulis orbibus, vsque ad octauum, post peruenies ad Dei Regnum. Id ego sic interpretatus sum, Patris anima tutelarum spiritus, quid amicis aut iucundius: Luna Grammaticam: Mercurius Geometriam, & Arithmeticam: Venus Musicam, diuinandi disciplinam, & poësim: Sol Moralem: Iupiter Naturalem: Mars Medicinam: Saturnus Agriculturam, herbarum scientiam, artes reliquas humiliores: Octauus orbis spicilegium, sapientiam naturalem, & varia studia, post hæc aliquando cum Principe requiescam. Id quasi expressum, etiam me non aduertente, in septem particulis problematum, quibus absolutis vel editis imminet tempus.

Vilus sum etiam aliquando iuuenem mihi blandientem agnoscere, cuius tamen experrectus minime memini, quem cum interrogassem quis esset, & cuius, grauatè respondit, *Stephanus Dames*: Non fert lingua Latina aliter explicari quam aliena sonet. Ego sapius cogitavi de hoc, *et ipse coronam significat ius & media, medieta sue.*

Aliud quod significauit Romæ quam ducturus essem vitam: vidi enim me anno M. D. lviii. vii. Idus Ianuarias cum Mediolani abique munere publico degerem: esse in Vrbe quadam multis Palatiis referta, atque ornata: Et inter cætera domo aurea, cui postmodum, vbi Romam veni, similem conspicatus sum, videbatur autem dies festus, & ego solus cum famulo, & mula, & ambo latebant post domum, audiebam tamen vocem famuli: ibi cum pauci occurrerent in via, & ab omnibus curiose sciscitaret vrbis nomen, nemine docente, anus quædam dixit vocari *Bachettam*, Latine virgam qua solent pueri vapulare, antiquo tempore ferulam, luuenalis.

Et nos ergo manum ferula subduximus,

Solicitus ergo ibam quærens, qui me doceret nomen verum: nam mecum dicebam, non est nomen hoc barbarum, nec in Italia vnquam intellexi esse talem urbem, hæcque iam obiecta anni, addidit, *In ea sunt Palatia quinque, vt ego vidi (inquit) plusquam viginti,* tum illa repetiit, *at non sunt nisi quinque.* Itaque nondum inuento famulo, nec mula, experrectus sum. Quod afferam certi, non habeo quicquam, soluti, illud apertum est Romam, & quid nomen illud Bachetta referret. Quidam dixit de Neapoli verbum. Hoc accidit in perturbatis causis, atque materia, aut diuino consilio.

Admonitus etiam M. D. xlvi. in ætate, dum Papiæ filius nati minor ægrotaret, tanquam moriturus esset, vt linqueret animo: expergiscor, & statim ancilla accurrat dicens, *Surge, existimo enim Aldam periturum:* Quid habet? *Oculus ei distortus est: acet, surgo, propino puluerem è margatitibus, & gemmis in quo spem habebam, euorauit: iterum exhibeo: detinuit, dormiuit, sudauit: intra tres dies conualuit:* Talia decent viros operè pios, fide in Deum firmos, consilio prudentes, sine salutari vt prouidi patres familias, viles captantes occasiones, seruandi corpora ac animam, quæ illi coniuncta est, & maxime congruent

C 3 Medicinæ

Medicinæ modo, quem volentes imitari alij, ridiculi habentur, velut vates inanes: neque enim in artem redigi possunt. Hic autem miser ille est, qui tantum mihi attulit negotij. Multa quoque somnia mirabilia vidi, & supra fidem, quæ volens præmo.

Hæc igitur mira, & diuersorum generum cogitationes, somnia, & momentanea quæntior, quorum tria superius recitavi, conductio Mazente, casus in mare, domus ruina, quartum ligulæ historia admirabilis, de qua supra egi. Itaque munera Dei à me sunt recognoscenda: nec quisquam, quod mihi accidit huiusmodi, vel casibus, vel occasione momentaneæ, vel somniis pro regula communi statuere velit: Abunde enim, & forsitan etiam grauiter decipietur; nec multo minus, qui volet in merita mea referre: sunt enim largientis Dei munera, non quicquam cuique debentis, & multo minus mihi. Multo etiam falluntur, qui ad industriam, ad labores, ac studia mea, quæ vix millesimam partem implere potuissent: pessime vero qui conficta à me inanis gloriæ studio, imaginari fuerunt, à qua plurimum absum: deinde cur velim virtutem non solum mihi (si ita vultis) insitam, sed quam à Deo partam scio, frivolis his neniis, ac falsis fabulis fœdere.

CAPVT XXXVIII.

Proprietates quinque, quibus adiutus sum.

HVcunque tanquam de homine locutus sum, atque etiam aliquanto hominibus cæteris, natura inferiori ac disciplina: nunc de mei ipsius natura quadam admirabili, & eo mirabiliore, quod in me sentio esse quippiam, quod quid sit nescio: Et id me esse, cum non à me proficisci talia percipiam, adesse cum expedit, non cum volo. Quod oritur inde maius est viribus meis, quod detectum fuit anno M. D. xxvi. in fine, seu initio sequentis, vt sint peracti ex eo anni supra xliij. sentio ingredi foris in aurem, rem cum strepitu ex ea parte directè, vnde fit sermo de me: & si ad bonum decumbit in latere dextro, aut si à sinistro venit penetrat in dextrum, & fit strepitus ordinatus: Et si contentiosus contentio mira exauditur: si ad malum decumbit in sinistro latere, venit ex parte ad vnguem, vnde voces illæ tumultuantur. Et ideo à quacunque parte capitis ingreditur. Et per sæpe cum res malè cedit, vox ex sinistra parte dum finiri deberet intenditur, & multiplicantur voces. Et per sæpe si res sit ex vrbe eadem, accidit vt voce vix finita, ingrediat nuncius, qui me vocet illorum nomine: Et si ex alia ciuitate, & veniat nuncius, computa tempus interpositum à deliberatione, & initio itineris, & incidunt in idem, & vides sententiam peractam sub forma, qua conclusa est. Et durauit ad annum vsque M. D. lxviii. sub tempore cui conspiratio succedebat, & ego mirabar quod cessaret.

Post paucos annos scilicet viii. vel circa id est M. D. xxxiv. cœpi videre per somnia quæ futura essent breui, & si eadem die, vide-

bam vt erant clara, & post ortum Solis, & explicata, adeo vt aliquando causam Collegij prorsus iudicatam, pactam, & condemnatam viderim, & quod obtenturus essem, profutendi munus Bononiæ, cessauit anno priore quam illud aliud, scilicet anno M. D. lxvii. dum Paulus vnus è contubernalibus abiret, & ita durauit annis circiter xxxiii.

Tertium fuit spendor, hunc sensim auxi, originem sumpsit circa annum M. D. xxix. auctus fuit, sed nunquam perfici potuit, nisi circa finem lxxiii. inter finem Augusti, & initium Septembris anni M. D. lxxiv. sed propriè hoc anno M. D. lxxv. nunc vt mihi videtur, habeo perfectum. Est autem res quæ non me deserit, sed loco duorum præcedentium quæ deserunt, munit aduersus æmulos, & pro incumbente necessitate. Et est composita ex exercitatione artificiosa, & lumine circumforaneo: lucunda nimis, & perse præstat longè plus ad auctoritatem, exercitationem, lucra & soliditatem studiorum, quam illa duo simul iuncta, & hominem non abstraxit à communibus studiis, & conuersatione humana, & reddit promptum ad omnia, & ad compositionem librorum est præstantissima, & videtur quasi vltimum nostræ naturæ, repræsentat enim omnia simul quæ ad rem illam faciunt: & si non est res diuina, certe est perfectissimum opus mortali-um.

Interim est quartum, quod incepit ab anno M. D. xxii. & perdurauit vsque ad annum M. D. lxx. vel lxxiii. scilicet hoc mihi datum est, vt reor ad consolationem: postquam seruatus sum in vita præter spem, & vt confirmarer in fide, ac inteligerem quodd à Deo sum, & ille mihi omnia, ne aliquid indignum tot meritis admitterem. Et si quis dicat cur non omnes homines, aut saltem pauci hæc vident, & similia? Quid si sentiunt plures, aut per se clara non nobis? sed quod amoris indicium, mors sæua filij? si secus aliquis immortalis esse potest, expostulo: si non, quid mihi plus? Mors enim omnis acerba, & penè eadem præter similem, quam æquat diurna eius, & cæta expectatio.

Quintum peculiare fuit, quod & ipsum perpetuè durauit, vt non nisi desperatis rebus emerferim, non nisi florentibus merus sum, quales triremes in tempestate esse solent, modo ex imo ad suprema, modo ex supremis in vortices, idque tota vita. O quoties conditionem meam adeo miserabilem mecum desieui: non solum quod omnia pessimum essent, & omnis spes salutis sublata foret, sed quodd neque res meas cogitatione disponenti vt vellem, inuenirem modum euadendi: cum nullo meo studio aut labore, intra duos aut tres menses, vidi omnia commutata: vt maiores effectus quam voluntatem, & actum potestate fore crediderim, idque toties vt numerum referre pudeat. Et hac vicissitudine accidit sæpe vt omnia simul ruerent.

CAPVT XXXIX.

Eruditio, vel representatio.

Seu verè aliquid sciam, seu videar: Grammaticam nunquam didici, vt neque Græcam, aut Gallicam, aut Hispanicam linguam, sed vñ solum mihi nescio quomodo tributum: non magis quicquam de Rhetorica noui, non etiam Opticam, vt nec disciplinam de ponderibus, quòd his studium non impenderim: neque verò Astronomiam, visa enim est mihi nimis difficilis, vt contra in Musica ineptus vsui fui, contemplationi non impar: Geographiæ, Philosophiæ illi altercatiua, disciplinæ morali, Iurisprudentiæ, Theologiæ, operam non nauauim, nimis enim prolixæ, & alienæ à meo proposito, & totum hominem exposcebant. Sed neque vlli disciplinæ malæ, aut perniciosæ, aut vanæ: Vnde neque Chiromantiæ, nec scientiæ componendorum venenorum, aut Chymicæ: Physiognomiæ etiam non me dedi, nam longa res est, difficillima, & quæ multa memoria indiget, & sensibus acutis, quæ mihi adesse haud credo: non arti Magicæ, quæ per præcantationes agit, aut euocandis Dæmonibus, aut animabus mortuorum. Ex laudabilibus etiam, minimè, cognoscendis plantis ob memoriæ defectum: neque agriculturæ, quòd exerce oporteat magis quam scire: ab Anatomia autè multa me deterrere. Nec etiam pangendis carminibus, nisi necessariis & valde parum. Quid ergo est, quod tot mihi, vel ne cogitanti tribuerunt, nisi vt opinionem in arte medica minuerent?

Pluribus inuentus minor est ad singula sensus.
Quod ad Astrologiam quæ prædicere docet, operam dedi, & nimis quam debui, fidi quoque in perniciem meam: ea quæ naturalis magis est, nulla vsui fuit: namque à tribus annis, id est, lxxi. ætatis citra, primum illam edoctus sum. Callui ergo Geometriam, Arithmeticam, Medicinam: contemplatiuam & praxim: Dialecticam magis; Magiam naturalem, id est proprietates rerum, & quæ sunt illis similia, vt quòd ambræ, calorem confirmet innatum, & cur, & (si adnumerandus) latruncolorum ludum: Præterea vñ linguæ Latinæ, & aliarum etiam quarundam: tum Musicam contemplatiuam: Nauticam autem non attigi: de Militari, non est vt inter disciplinas hanc adnumerem, ob multa difficilia in ea tamen carui, vt etiam Architectura. Sunt etiam quædam semidisciplinæ, velut symbolicarum literarum vsus, compositio, interpretatio. In proprio agro destitui Chirurgiæ vsu: Si igitur disciplinarum celebriorum numerum statuas, xxxvi. à xxvi. studiis ac cognitione prorsus abstinui: Decem me dididi. Exiit imarunt autem aliqui maiorem cognitionem, atque peritiam, ob representationem: representatio adiuuatur contemplatione profunda, & stabili, connexu multarum rerum bene intellectarum, Principiis melioribus non contradicendi studio vt in Galeno; non nimis laxis, & partim falsis (licet mihi ob veritatis studium in aliquibus,

paululum, non multum vt quidam credunt discedere à communi opinione) ac imaginariis vt in Plotino: sed iudicio exacto, & firmo, senio, Harpocratia, & exercitatione illorum quinque modorum iam sæpius commemoratorum auxilio vti. Verùm addamus illis decem quæ nouimus, vnum: cognitionem historiarum multarum, quæ licet nulli disciplinæ peculiariter propria sit, tamen multum facit ad decorem, & ornatum eorum qua narrantur in illis. Hæc subiunxisse volui, quasi hortando vnumquemque, vt potius (quandoquidem vita nostra breuis est, & plena variis impedimentis, tum etiam incommodis) paucis quam pluribus operam dare, velit atque illis diligenter, & assidue eligere autem præter omnia, vtilia humano vsui, & nobis ipsis primum: ac connexa & vera assumere principia, nec quasi ira aut ambitione vetera relinquere, sed vt meliora hæc vel illa experiri. Et si nominis cura te trahit, aut vtilitatem ex eo sperare audes, melius est vnum inuentum perfectè expolire, quàm mille persequi, & nihil absoluerè.

Sapius in libro memoratur Persius vno:

Quam lenis in tota Marfi's Amazouide.

Quod videmus præcipuè Horatio, ob vnum opus, nec magnum satis, sed exultum & aureum contigisse. Et nunc vt vates gloriari possit: *Dum Capitolium scandet tacita cum virgine Pontifex: victurum se in charis, nec Stygia cohibendum vnda.* Satis enim constat, cessasse iam Pontifices ab ascensu illo, & Horatij famam adhuc florescere. Sic ergo nos Arithmeticam ad decuplum; Medicinam, non parum auximus. Proprium autem grauis viri est, statim ad rem properare: Et ad hoc, opus est multa lectione, toto triduo ingens volumen deuorantes; indicio opus est, pertrita vel parum vtilia prætereundo, obscurorum expectare occasionem, obelisco signando. Est in nostra structura familiare, vt principium sequentis, idem sit fini orationis. Orationis huiusmodi diuinos habeo authores: Sitque ea nitida, pura, connexa, ordinata, Latina, sermonis seruata proprietate; compositionis & sensus ab vno deducta principio textura. Quæ vero infinitæ sunt artes, non patiuntur se exornari, vt Geometria, & Arithmetica: aliæ contra non augentur, verum diuiduntur & exornantur, vt Astronomia, & Iurisprudentia.

CAPVT XL.

Felicitas in curando.

I. Accidit vt anno M. D. xxxvii. seu M. D. xxxiii. in ætate, cum esset mihi arcta consuetudo cum Donato Lanza, cui ex hæmoptoi laboranti iam pluribus annis multum, contuleram, vt esset Sfondrato Senatori, & à secretis Cæsaris intimus, cui persuaserat sæpe vt opera mea vteretur in cura filij maioris, puerili conuulsione laborantis, qui potius inter mortuos quam inter viuos numerandus videbatur: imbecilis, tum distortus, parum mente valens, & si tandem conualuerit: Filius alter natu minor nonum, aut decimum agens mensem, febre corripere;